A Operação Escola Segura, iniciada em abril pelo governo federal através 
do Ministério da Justiça e Segurança Pública, e com a participação da Secretaria 
de Segurança Pública do Estado do Tocantins (SSP/TO), já efetuou mais de 400 
(quatrocentas) prisões preventivas desde o seu início, além de mais de 1653 (mil 
seiscentos e cinquenta e três) crianças e adolescentes ou suspeitos adultos que 
tenham sido conduzidos pelas forças policiais no Brasil. Há, ainda, registro de 
917 (novecentos e dezessete) solicitações de preservação ou remoção de 
conteúdos em redes sociais, e 412 (quatrocentos e doze) solicitações de dados 
cadastrais nessas redes. O trabalho ainda gerou 3404 (três mil quatrocentos e 
quatro) boletins de ocorrências e um total de 2844 (dois mil oitocentos e quarenta 
e quatro) casos em investigação em todo o Brasil. 

É uma operação policial que não tem data para findar e até que seja 
desenvolvida outras ações relevantes das Autoridades Públicas para enfrentar 
esta problemática sobre a violência nas creches e nas escolas, nas searas